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Anotace

Cenzura v umění

Práce se zabývá fenoménem cenzury v umění. Zaměřuje se na její definici,

charakteristiku, stručnou historii a vliv na umění. Pojednává převážně o cenzuře

v Čechách a hlavně v literatuře.
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Annotation

Censorship in Art

Thesis deals with the phenomenon of censorship in art. It focuses on its definition, brief

history and influence on art. It deals mainly with censorship in Bohemia and especially

in literature.
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Úvod

Cenzura je fenoménem minulosti i dnešní doby. Hovoří se o ní již několik stovek

let. Cenzura obecně má vliv na celou společnost. Může ovlivňovat to, co se smí říkat, psát

a snad v konečném a nejhorším důsledku i myslet. V minulosti se svoboda slova dokonce

trestala i smrtí. Odvětvím cenzury, kterému se budu věnovat v této práci, bude umění. I

umění muselo podléhat cenzuře a bylo jí ovlivňováno.

Proto se ve své práci pokusím vysvětlit co to cenzura je. Uvedu její tradiční pojetí, tak jak

jej chápe většina lidí a také pojetí nové cenzury, které se od tradičního trochu liší. Dále

ukáži, na jaká místa se cenzura zaměřuje a kde může omezit vzájemnou komunikaci mezi

uměním a recipientem.

Pokud mluvíme o cenzuře, je podle mého názoru vhodné nastínit alespoň stručné

pojetí historie cenzury v zahraničí a i v naší zemi. Proto uvedu opatření a vyhlášky, které

cenzuru v historii podpořily. Stejně tak zmíním jméno Antonína Koniáše, symbol cenzury

a ničení „škodlivých“ knih. Dále naváži na ideální typy cenzurních systémů, které mohou

sloužit k rozpoznání cenzury. Vysvětlím, čím se každý typ cenzury vyznačoval, a proto

také v další kapitole přejdu k specifickému a jedinečnému druhu cenzury, kterým je

autocenzura. Na příkladu Franze Kafky ukáži, jaký má autocenzura vliv na samotné

umění a také to, že autocenzura nemusí být nutně vyvolána strachem z represe totalitního

režimu.

Je zcela logické, že autoři tvořili umělecká díla i navzdory cenzuře a tak vzniklo

několik strategií a možností, která aplikovali při tvorbě uměleckých děl. Tak se jim mohlo

podařit obejít cenzuru. V této práci většinou zmiňuji cenzuru v literatuře a textech, proto

se v jedné z kapitol podíváme, jak se cenzura zaměřila i na hudební scénu, konkrétně

písničkáře, zmíním oblast filmu nebo ukáži příklad z výtvarného umění.

Jedna z kapitol této práce se jmenuje Cenzura jako fetiš. Tuto kapitolu jsem

začlenila záměrně kvůli zajímavosti a bizarnosti tohoto tématu. V této kapitole dominuje

příklad spisovatele Svory, který zneužil cenzuru ve svůj prospěch a vytěžil z ní maximum

možného. Ukáži, jaký vliv má cenzura na společnost a veřejné mínění. V poslední

kapitole se budu věnovat rozlišení na první pohled možná podobných institucí, cenzury a

umělecké kritiky, kde mimo jiné zmíním názor na cenzuru jednoho slavného českého

režiséra.

Informace, příklady a zajímavosti budu čerpat převážně z knih V obecném zájmu

a také Nebezpečná literatura?, které mi přišli velmi věcné a zajímavé. Pokud budu mluvit
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o cenzuře v umění, ve většině práce budu zmiňovat právě cenzuru, která ovlivňovala

literaturu. Cenzura samozřejmě působila velmi výrazně na oblast filmu, divadla, či hudby.

Přesto se v rámci cenzury umění nejvíce diskutuje o literatuře, snad i pro její nejdelší

historii. V práci budu zmiňovat až na pár výjimek hlavně příklady cenzury, které jsou

nám blízké, tedy cenzuru týkající se českého společenského prostoru. Nicméně by bylo

zajisté nesmírně zajímavé v budoucnu probrat cenzuru také z globálního světového

hlediska, či konkrétně například cenzurní systém Spojených států amerických.
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1. Definice cenzury

Cenzura je věčným tématem společenského a uměleckého života, kterým se

zabývalo již nesčetně mnoho lidí. O cenzuře se mnoho debatovalo v minulosti a stejně

tak dnes. Stále je to téma, které vzbuzuje napětí, vzrušení a snad i sváry. A také samotné

slovo cenzura vzbuzuje v různých lidech různé představy.

Co ale cenzura vlastně je? Pro obecnou definici cenzury jsem se nejprve rozhodla

nahlédnout do výkladových slovníků. Ottova všeobecná encyklopedie definuje cenzuru

takto: „[… ] kontrola prováděná z úřední moci nad veř. šířením informací; rozhoduje se

o přípustnosti zveřejnění informace, o jeho podmínkách n. omezeních. V ČR – Listina

základních práv a svobod c. výslovně zakazuje.“1

Všeobecná encyklopedie uvádí stručnou definici: „Kontrola informací a materiálů

určených k uveřejnění.“2

Obě slovníkové definice se zaměřují spíše na cenzuru předběžnou, tedy kontrolu

informací, textů i umění před jejich zveřejněním. Existuje však i cenzura následná, tedy

kontrola, úprava či zakázání uměleckých děl zpětně až po jejich zveřejnění.

Autocenzurou, druhem cenzury, kdy autor cenzuruje sám sebe, se budu podrobněji

zabývat později. Také autor knihy Literární brak, přichází s definicí cenzury v literatuře.

Cenzura je podle něj „[…] jednou z literárních institucí, které vykonávají (ustavují)

hranici literárního prostoru“.3

Cenzura tedy vytváří, vytyčuje hranici toho, co může být napsáno, zobrazeno,

řečeno a následně také i čteno, viděno či slyšeno. Snaží se také znemožnit nebo naopak

napomoci komunikaci konkrétního díla s recipienty.

To, jak je cenzura často chápána, ukazují autoři knihy V obecném zájmu. Mnoho

lidí vidí cenzuru jako zlo páchané vládou a autoritami, které trestají a omezují svobodu

slova. V souvislosti s tím je tedy cenzura chápána jako úkon vykonaný jistou autoritou,

která má právo umělecké dílo upravit, zcela pozměnit či naprosto zničit. Autoritou je

myšlen stát, který provádí cenzuru z politických důvodů, nebo jinou mocenskou instituci,

která je srovnatelná se státem.4

Beate Műllerová také ukazuje, jak bylo na cenzuru dříve jednotně nahlíženo.

Cenzurní zásahy vůči dílům a textům byly vedené úřady a institucemi pouze za účelem

1 Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích A-L. Praha: Ottovo nakladatelství – Cesty, 2003, str.

200
2 Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích c/f. Praha: Diderot, 1999, str. 41
3 JANÁČEK, Pavel: Literární brak. Brno: Host, 2004, str. 40
4 WÖGERBAUER, Michael et al.: V obecném zájmu. Praha: Academia, 2015, str. 23
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upevnit svoji moc a autoritu a touto mocí mohly ovlivňovat veřejné mínění. Ačkoliv měl

být v konkrétních případech důvodem zákazu díla například jeho nemravné či neetické

prvky, jádro zákazu mělo vždy ideologické opodstatnění. Cenzura byla prováděná

pověřenými úředníky, kterým byla svěřena autorita posuzovat a hodnotit díla. 5 Můžeme

si představit jakýkoliv úřad, který existoval v mnoha zemích Evropy například

v Německu, Francii nebo i pověstnou španělskou inkvizici.6

Podle mého názoru je právě tento pohled na cenzuru rozšířen i v naší zemi. Díky

naší historii máme stále v podvědomí zafixované nacistické praktiky či dlouhá léta trvající

život plný omezení a cenzurních zákazů v područí komunistické diktatury, který skončil

teprve nedávno. Většina z nás, včetně mě, si pod pojmem cenzura představí zákaz nebo

omezení autorů, děl či textů právě ze strany státní moci. Snad i právě proto je pojem

cenzura vnímán převážně negativně.

1.1 Nová cenzura

Ovšem ne ve všech zemích je zakořeněn a vžit tento tradiční pohled na cenzuru.

O cenzuře se mluví neustále, a to i v dnešní době. Proto se jedna z dalších možností, jak

je možné cenzuru také chápat, nazývá new censorship – nová cenzura. Tento směr chápe

cenzuru jako naprosto všudypřítomný a nutný prvek, který má v lidské společnosti své

místo, a to bez ohledu na politické okolnosti konkrétní země. Nová cenzura si již cenzuru

nepředstavuje jen jako státní úřad, který rozhoduje o osudu díla a autora. Nevidí ji jako


[…]


Janáček ukazuje, že cenzura má za cíl nejen určit hranice umění, ale přímo dohlížet na

autora a díla, která by mohla potenciálně vniknout do uměleckého prostoru. Vhodná díla

dostanou její schválení, naopak nevhodným dílům neumožní vniknutí do uměleckého

prostoru nebo zpětně zamezí recipientovi jejich vnímaní. Snaží se zabránit vzájemné

interakci mezi dílem a recipientem. Cenzura se nesnaží pozitivně ovlivnit vkus diváka a

103 JANÁČEK, Pavel: Fenomény cenzury v současné literatuře. Absence cenzury jako ztráta významu:

téma pro literární kritiku. In WÖGERBAUER, Michael et al.: V obecném zájmu. Praha: Academia, 2015,

str. 1456
104 JANÁČEK, Pavel: Literární brak. Brno: Host, 2004, str. 40
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upozornit ho na kvalitní a hodnotná díla, jak se někteří mohou mylně domnívat. Cenzura

určuje, jaká díla mají právo na svůj vznik, distribuci či recepci.105 Může se samozřejmě

stát a snad se i stávalo, že cenzoři považovali své povolání za poslání. Možná měli dojem,

že konají dobro v rámci společnosti a nedělají nic špatného. Nikomu neubližují, naopak

chrání všechny recipienty a celou společnost před škodlivým uměním. Ovšem podle

mého názoru není správné obhajovat jednomyslně všechny cenzory, ať již jejich

pohnutky byly jakékoliv. Umělecká kritika je důležitá, upozorňuje recipienty na hodnotná

umělecká díla. Cenzura ovšem staví mezi recipienta a dílo překážky, nemluvě o

důsledcích, které způsobuje. Minimálně z tohoto důvodu by podle mě nemělo docházet

k zaměňování těchto dvou rozdílných pojmů.
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Závěr

V celé této práci jsme se zabývali fenoménem minulosti i dneška, cenzurou.

Oblast cenzury je velmi široká, a ačkoliv jsem se chtěla zabývat jen cenzurou v umění, i

tak jsem obsáhla jen velmi malý zlomek tohoto zajímavého tématu. Snažila jsem se

cenzuru definovat. Ukázali jsme si, že existuje tradiční pojetí cenzury, kdy je cenzura

vedena vyšší, většinou mocenskou, autoritou a kdy určuje a omezuje komunikaci

například mezi uměleckým dílem a jeho recipientem. Nová cenzura naopak chápe

cenzuru jako neoddělitelnou součást naší společnosti, která je všude kolem nás a není

možné ji odstranit. Je to regulace diskurzu, který je součástí každé komunikace. Snažila

jsem se ovšem ukázat, že není možné každou regulaci komunikace označit za cenzuru. Je

nutné rozlišovat například mezi sociální regulací, běžnou v lidském soužití a regulací,

která je součástí ekonomického trhu s uměním. Také je nutné vyvarovat se nadužívání

slova cenzura, které by vedlo k chaosu a nepochopení.

Také jsem se pokusila o nutný stručný vhled ho historie cenzury, kde jsme mohli

vidět, že cenzura je součástí lidské kultury již od vzniku knihtisku. Ukázala jsem tři

ideální systémy cenzury, paternalistický, liberální a autoritativní. Každý typ je specifický

svými projevy a v určitých formě byl typický pro určitá historická období. Jedinečným

typem cenzury je autocenzura, která je velmi spjatá s uměním. Autor se uchyluje

k cenzurování sebe sama, například díky vědomí existence cenzury. To může vést

k ovlivnění konkrétního díla nebo celé autorovy tvorby. Autocenzura ovšem nemusí být

zapříčiněna jen strachem z možného trestu nebo zákazu nebo vědomím o cenzuře. Autor

může cenzurovat sám sebe i díky pochybnostem o své osobě, svém dílu, schopnostem,

talentu.

Nedílnou součástí cenzury jsou také reakce a strategie autorů. Ukázala jsem

několik z nich, typické jsou například ezopský jazyk nebo vydávání děl pod cizím

jménem. Umělci mohou cenzuru komponovat do svých děl, mohou sepisovat petice nebo

mohou díla upravit tak, aby byla pro cenzuru přijatelná. Tím se ovšem vracíme zpět

k tématu autocenzury, které je bezpochyby velmi důležitou a zajímavou součástí debat o

cenzuře.

Stejně tak zajímavým tématem je cenzura jako fetiš. Viděli jsme, že cenzura je

slovo, které budí vášně, debaty, spory a rozruch. A především na dílo či umělce strhává

enormní pozornost, což v minulosti i dnes může rozvířit diskuze a samozřejmě zvednout

prodejnost a popularitu díla i umělce. To samozřejmě mohlo velmi pomoci umělci, který
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byl cenzurou postihnutý. Na druhou stranu může někdo vykonstruovat falešné obvinění

z cenzury a to poté využít ve svůj prospěch, a tak získat vytouženou popularitu a

pozornost médií.

Právě díky kapitolám jako jsou Autocenzura, Strategie proti cenzuře a Cenzura

jako fetiš můžeme vidět ohromnou moc a vliv cenzury na umění. Cenzura může umění

zcela upravit a přetvořit ho z původního originálu na cosi jiného. Může se tak naprosto

lišit od autorova zamýšleného plánu a původního provedení. Nebo je autor cenzurou

odveden od své prvotní a zamýšlené intence nebo ji dokonce ani nedokončí. Také jen

označení „CENZUROVÁNO!“ může ovlivnit negativně či pozitivně umělcův život, či

dílo. Toto označení může ovšem také zcela ovlivnit recipientův prožitek z díla a zcela ho

změnit. S jinými pocity budeme číst dílo, které vydáno svobodně a necenzurovaně a jinak

dílo, díky kterému byl autor vyhoštěn ze země nebo uvězněn v koncentračním táboře.

Právě to jsou podle mě nejdůležitější podněty o cenzuře.
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