Příloha k protokolu o SZZ č. ................... Jméno: Zita Vlásková

Vysoká škola: FF JU v Českých Budějovicích, Obor: Estetika

Ústav estetiky a dějin umění

Datum odevzdání posudku: 13. 6. 2016 Recenzent: Mgr. Peter Chvojka, Ph.D.

.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cenzura v umění
............................................................................................................................. ................

(téma)

Bakalářská práce Zity Vláskové se zabývá vztahem cenzury a umění. Zvláštní zřetel je

položen na koexistenci cenzury a literatury. Již od počátečních řádků je patrný jednak

produktivní odstup, který si autorka od tématu udržuje, ale na druhé straně osobní zaujetí, s

nímž nás provází. Práce tak nabízí s ohledem na bakalářský stupeň až nezvykle vyzrálý celek,

kdy Vlásková dokáže ovládnout a analyzovat poměrně rozsáhlou literaturu, kombinovat

jednotlivé definice cenzury v závislosti na jejich výskytu v konkrétním dějinném kontextu.

Právě definování samotného pojmu cenzury, jejich typologií a jakoby souběžná prezentace

její historie, jakož i účinek cenzury na autorský subjekt působí velmi kompaktním dojmem.

Trochu úsměvně působí pasáže, kde Vlásková promýšlí koncept cenzury tak intenzivně, že

pojem nabere až kosmicky univerzální ráz. Např. Na str. 11 se zamýšlí nad skutečností, zda

volba nějakého uměleckého tvaru není ve vztahu ke tvarům zavrhnutým či opomenutým také

cenzurou. „Díky tomuto pojetí cenzury bychom ovšem mohly snadno sklouznout k myšlence,

že cenzura ovládá naprosto vše kolem nás.“ Největším přínosem práce je ale právě tato

schopnost autorky uvrhnout sebe sama do potíží dynamického kvasu diskurzu zkoumaného

pojmu a proti tomu jeho teoreticky relevantní rozkrytí, vystižení potírajících se paradoxů či

relativit. Bohužel není žádné podobné cesty, jak ospravedlnit těžkotonážní ránu, jíž nám

naloží tvrdé Y ve spojení „bychom mohlY“ výše citované věty. Další dva knock-outy stejné

ráže nám Vlásková naloží na str. 7 (zajímavosti přišlI) a str. 34 (podepsalY Chartu 77, Třešňák

není Václav).

Celkový dojem může působit snad až příliš kompilačně. Nedočkáme se výrazných

samostatných názorů, konfrontací, do protipólu možno postavit přehlednost, téměř dokonalou

chemii teoretického a praktických ukázek. Autorka ví, co chce a když se přece naskytne pole

pro hlubší ponor, je si toho vědoma. Např. na str. 24 zmiňuje tenkou stěnu mezi vědomou a

nevědomou stránkou autocenzury, připustí užitečnost psychoanalytického zkoumání, ale

odloží jej a upřednostní anylýzu Kafkových požadavků zničit jeho texty, což mnohem

relevantněji rozvíjí dříve řečené.

Dá se říci, že byla zvolena efektivní taktika – ne zcela otřelé téma, vyvážený záběr,

odpovídající opora v odborné literatuře. Jako písek mezi zuby působí zmíněné gramatické

hrubky, přesto se dají opomenout a uznat kvalitu za zdařilou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

.........................................................
podpis recenzenta bakalářské práce
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